

Lucía Valverde Núñez



Experiencia en diseño, ejecución, implementación y seguimiento de metodologías de planificación y fortalecimiento organizativo para los sectores cooperativo, asociativo y comunitario, asesoría legal para optimización organizacional. Aplicación de metodologías para levantamiento y socialización ciudadana de propuestas de instrumentos legales y de política pública.

CARGO ACTUAL:

- **Especialista Técnica en asociatividad y cooperativismo-PNUD-PROAmazonía**
 - *Coordinadora encargada del componente de producción sostenible*
 - *Aplicación de diagnóstico y planes de mejora socio-organizacionales para las asociaciones productivas bajo el enfoque de producción sostenible libre de deforestación. (REDD+)*
 - *Creación y seguimiento espacios de diálogo ciudadanos*
 - *Diagnóstico, ejecución y seguimiento a la transversalización del enfoque de género*
 - *Análisis cuantitativos y cualitativos. Triangulación metodológica de información de organizaciones productivas.*

FORMACIÓN:



Maestría en Derecho Procesal,
Universidad Bolivariana del
Ecuador. En curso



Universidad Nacional de Loja.
Abogada.



Universidad Central del Ecuador.
Licenciada en Comunicación Social



Universidad Nacional de Loja.
Licenciada en Ciencias Económicas
Políticas y Sociales.

CAPACITACIÓN ESPECÍFICA:

- Formador de formadores en Mediación y Resolución de conflictos. UISEK
- Formador de Formadores en Desempeño en derechos laborales del Sistema de Cumplimiento Social. (Proyecto Palma Futuro/USAID, metodología SAI)
- Gestor de Políticas REDD+. (Reducing emissions from deforestation and forest degradation)
- Certificación en Gerencia de Instituciones Microfinancieras. CIF-OIT
- Certificación de Facilitadora en Educación Financiera.
- Certificación en Gestión Pública de la Economía Popular y Solidaria (sector cooperativo, asociativo y comunitario). Universidad Católica del Ecuador.
- Capacitadora de la escuela Interna en Fundamentos de Economía Popular y Solidaria. (Sector



EXPERIENCIA LABORAL:



-Especialista Técnica en asociatividad y cooperativismo-PNUD-PROAmazonía
Proyecto de Conservación de bosques y producción Sostenible. Programa de la Naciones Unidas para el Desarrollo-PNUD.2018-hasta la fecha.



-Capacitadora en fortalecimiento cooperativo y asociativo. Consultora en políticas públicas para Economía Popular y Solidaria.2018



-Directora de Competencias Territoriales, Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo. SENPLADES. 2018



-Asesora de Dirección General en incidencia política y comunicación estratégica
-Coordinadora de Fortalecimiento de organizaciones del sector financiero popular y solidario
-Analista de Fortalecimiento de organizaciones del sector financiero popular y solidario
Corporación Nacional de Finanzas Populares y Solidarias. CONAFIPS 2014-2018



-Analista de políticas públicas para el sector cooperativo asociativo y comunitario
Secretaria Técnica Subrogante de Economía Popular y Solidaria

Secretaria Ad-Hoc para el Comité Interinstitucional de Economía Popular y Solidaria
Ministerio Coordinador de Desarrollo Social. 2011-2014



-Analista de Coordinación General Técnica
-Analista de género. Proyecto Corredor Central
Instituto Nacional de Economía Popular y Solidaria.2010-2011



-Analista de proyectos sociales
Subsecretaría de Economía Solidaria, Ministerio de Inclusión Económica y Social.2008-2010

OTRAS ACTIVIDADES:

- Miembro Mesa técnica de la cooperación para asociatividad- Equipo técnico para análisis de la Reforma a la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria
- Capacitadora de la Escuela de liderazgo Rural. Ministerio de Agricultura y Ganadería del Ecuador. (Convocatorias 2021-2022-2023).
- Revisora de propuestas de tesis de maestría alusivas a Economía Popular y Solidaria (Sector cooperativo, asociativo y comunitario) previa asignación de becas. FLACSO.
- Revisora de artículo científico sobre EPS previa publicación. Secretaria Nacional de Educación Superior del Ecuador
- Ponente en el 2do Congreso Ecuatoriano de Ciencia Política. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales Sede Académica Ecuador-Asociación Ecuatoriana de Ciencia Política.



CI:1712253408



Sangolquí, Calle Chillanes y 10
de Diciembre. Conjunto. Gerona



02-2-873020



09-6-3081535



lucyvalverde@gmail.com